
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°246/2020 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e Processo 2020/602124.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % - GTI, 
concedida ao servidor ANTONIO JOSE MOREIRA BRITO, Motorista, matri-
cula 57194636/ 1.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50% ao 
servidor MARCELO DA SILVA E SILVA, Motorista, matricula 57193954/ 1.
III – Esta portaria entra em vigor na da data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 DE SETEMBRO 
DE 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 579748

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº156 DE 11/09/2020-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5220564/2
PERÍODO: 01.11.2020 a 30.12.2020
TRIÊNIO: 21.05.2017 a 20.05.2020.

Protocolo: 579531

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 145  DE  08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°62523.
NOME: BENEDITO LEAO GONZAGA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5233291/2
PERÍODO: 04.08.2020 a 16.11.2020.
PORTARIA N º146 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 60986.
NOME: EDNA LUCIA PEREIRA FARIAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185407/1
PERÍODO: 17.04.2020 a 14/08/2020
PORTARIA N º147 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 61006.
NOME: GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES
CARGO: Aux. Téc. De Perícias, MATRÍCULA: 57217831/2
PERÍODO: 10.12.2019 a 08/12/2020
PORTARIA N º148 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 61407.
NOME: JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA NINA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5895004/1
PERÍODO: 24.04.2020 a 29/12/2020
PORTARIA N º149 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 61005.
NOME: LUCIO ARAUJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5488806/1
PERÍODO: 05.05.2020 a 06/09/2020
PORTARIA N º150 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 61010.
NOME: SANDRO JOSE BENTES LEMANSKI
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 55588206/4
PERÍODO: 02.07.2020 a 29/09/2020
PORTARIA N º151 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 60989.
NOME: YARA LUCIA LINS JENNINGS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54183818/2
PERÍODO: 09.04.2020 a 06/08/2020
PORTARIA N º152 DE 08/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 61724.
NOME: YARA LUCIA LINS JENNINGS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54183818/2
PERÍODO: 06.03.2020 a 08/04/2020
PORTARIA N º155 DE 10/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 12.192.20
NOME: ROSÁRIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO: 20.08.2020 a 18/09/2020

Protocolo: 579530

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2020/47638
Ref.: Proc. Sindicância Investigativa nº. 001/2020
Ante todo o exposto, considerando indícios de improbidade administrativa 
conforme relatório da presente sindicância investigativa e, nos termos do 
art. 22 da Lei 8429/92, remeto cópia integral dos autos ao D. Ministério 
Público para os fi ns nela previstos.E ainda, comungando com o relatório ali 
apresentado determino a instauração do competente processo disciplinar 
em face dos servidores acima já identifi cados devendo ser publicada porta-
ria de instauração. Comunique-se a COAD.P.R.C Belém/Pa, 14 de setembro 
de 2020. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 579760
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Adesão às ARPs 095/2019 e 005/2020 do Tribunal 
de Justiça do Estado do Amapá.
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos au-
tos do processo nº 2020/438685, bem como as disposições dos Editais 
do Pregão Eletrônico SRP nº 073/2019 – TJ/AP e Pregão Eletrônico SRP 
nº 017/2020 – TJ/AP, que teve por objeto o registro de preços visando a 
“AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DO SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS SER-
VER E CALS”, considerando os termos do parecer Jurídico nº 343/2020 
– PROJUR e a Manifestação nº 026/2020 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar, com fundamento no art. 24 do Decreto Estadual nº 
991/2020, a contratação da empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/
MF nº 41.587.502/0012-09), para a aquisição de licenças do sistema ope-
racional Windows Server e Cals para atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, com as seguintes especifi -
cações e quantidades:

ARP Nº 005/2020 (PE SRP 017/2020)
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Licença de uso perpétuo do software Microsoft Windows 
Server 2019 Standard (Part. Number: 9EM-00681) Microsoft 30 

unid. R$ 456,25 R$ 13.687,50

ARP Nº 095/2019 (PE SRP 073/2019)
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3

Licenças de uso perpétuo do software CAL, por dispositivo, 
Windows Server 2016 WinSvrCAL 2019 SNGL MVL DvcCal 

Select Plus MVLP D Each Non-Specifi c Govemment IMP-BR, 
PART NUMBER R18-05795

Microsoft 200 
unid. R$ 156,04 R$ 31.208,00

VALOR GLOBAL R$ 44.895,50

II – Determinar à GCON a elaboração do instrumento contratual e a poste-
rior instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi s-
cal do Contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 14 de setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 579678

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200/2020-CGD/PAD DIVERSOS, de 09/09/2020.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 25/2018-CGD/PAD que instaurou Pro-
cesso Administrativo Disciplinar para apurar irregularidade constante nos 
autos nº 2017/417640, em face de R.T.A., matrícula nº 5921321, P.P.M., 
matrícula nº 57194036/1;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional nº 30/2020-CORREGEDORIA cons-
tante às fl s. 51-62 do Volume 1 dos autos, solicitando a exclusão do ex-
servidor R.T.A;
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR o ex-servidor R.T.A., matrícula nº 5921321, do Processo Ad-
minitrativo disciplinar nº 2017/417640;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN/PA e à Coordenadoria de Gestão de 


